ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JARDIM DO SERIDÓ-RN PARA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS.

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, em primeira convocação, no Plenário da Câmara
Municipal de Jardim do Seridó-RN reuniram-se a categoria da
educação representada pelo Secretário Municipal, Diretores de
Escolas, Coordenadoras Pedagógicas, Professores, Agentes
Administrativos, Auxiliares de Serviços Gerais e Porteiros com a
finalidade de definir a composição atual do Conselho e novas
indicações. Solicitaram desligamento da atual composição: Déa Alves
de Araújo Santos e Mariluce Cristina do Nascimento Oliveira Costa,
representantes da Secretaria Municipal de Educação; Hortensia Carla
Cirne de Góis e Marecilda Bezerra de Araújo, representantes dos
professores; Ana Lúcia Araújo de Medeiros e Washington Luiz Paiva,
representantes dos diretores das escolas públicas; Adelma Araújo de
Medeiros Silva, representante dos servidores técnico-administrativos;
Silvia Cristina de Oliveira, representante do Conselho Tutelar. Após
explanação pelo Secretário Municipal de Educação sobre a relevância
do Conselho para Educação Municipal perante a legislação do Novo
Fundeb que está regido pela Lei Municipal 1198 de 11 de março de
2021, esta nova composição irá gerir o Conselho por um mandato de
quatro anos conforme a lei vigente. Se dispuseram para substituir a
vacância dos membros desligados Maria Tereza Bezerra Leite e Mara
Célia dos Santos Morais para representar a Secretaria Municipal de
Educação; Fihama Brenda Lucena da Costa e Eliene Azevedo de
Lucena, representando a categoria de professores; Arimária de Lira
Fonseca, representante da categoria de diretores de Escolas e
Marecilda Bezerra de Araújo passa a representar a categoria de
diretores de Escolas em virtude da mesma está ocupando o cargo de
diretora de Escola Municipal no atual período; Edilza Maria de
Azevedo e Dickça Crysthianne Azevedo Silva assumem a categoria de
servidores técnico-administrativos da escolas públicas; e Jacinto
Severo da Silva para complementar a representação do Conselho
Tutelar. Após aclamação dos referidos representantes das categorias
supracitadas, o Secretário encerrou a sessão e nomeou Edilza Maria de
Azevedo para lavrar a presente ata que deverá ser publicada nos meios
legais.

Jardim do Seridó/RN, 17 de outubro de 2023.

_______________

Publicado por:
Fágner Silva de Azevedo

Código Identificador:8798CF4F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/10/2023. Edição 3145
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/